Дело № 1-324/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Челябинск

17 июля 2018 года

Курчатовский районный суд г.Челябинска в составе:

председательствующего судьи

Максимовой Л.А., 

при секретарях

ФИО1, ФИО2,

с участием:

государственных обвинителей

помощников прокурора Курчатовского района г.Челябинска Вяткина М.В., ФИО3, ФИО5,

подсудимой

ФИО6,

её защитника

адвоката Дементьева Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению

ФИО6, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> судимой:

12.07.2010 г. Калининским районным судом г.Челябинска по ст.30 ч.3 – ст.228.1 ч.3 п. «г» УК РФ к 7 годам лишения свободы со штрафом в размере 50000 руб. Постановлением Калининского районного суда г.Челябинска от 26.05.2015 г. неотбытое наказание в виде лишения свободы заменено на исправительный работы сроком на 1 год 8 месяцев 29 дней с удержанием 10% дохода. Снята с учёта 29.03.2017 г. по отбытии наказания, 

14.06.2018 г. тем же судом по двум преступлениям, предусмотренным ст.228.1 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы (приговор не вступил в законную силу),

в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 УК РФ, 

установил:

06.12.2017 г., в вечернее время ФИО6, находясь в лесополосе в районе железнодорожных путей, распложенных за ТРК «Фиеста» по ул.Молодогвардейцев, д.7, в Курчатовском районе г.Челябинска, нашла, то есть незаконно приобрела, контейнер из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета, внутри которого находилось одиннадцать полимерных пакетов с наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером, которые незаконно хранила при себе до момента задержания сотрудниками полиции, при виде которых сбросила на землю полимерный пакет с наркотическим средством – каннабис (марихуана).

06.12.2017 г., в период с 20 час. 51 мин. до 21 час. 20 мин., в ходе осмотра участка местности в лесополосе в районе железнодорожных путей, расположенных за ТРК «Фиеста» по ул.Молодогвардейцев, д.7, в Курчатовском районе г.Челябинска, сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся в нём наркотическим средством – каннабис (марихуана).

В ходе личного досмотра ФИО6, проведённого в отделе полиции «Курчатовский» УМВД России по г.Челябинску в период с 00 час. 01 мин. до 00 час. 20 мин. 07.12.2017 г., в её рюкзаке, был обнаружен и изъят контейнер из полупрозрачного полимерного материала зелёного цвета, закрытый крышкой, внутри которого находились десять полимерных пакетов с наркотическим средством – каннабис (марихуана).

Суммарная масса наркотического средства – каннабис (марихуана), обнаруженного на участке местности и изъятого у ФИО6, составила не менее 10,79 гр., что отнесено к значительному размеру. 

Она же, в начале марта 2017 г., у лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в дневное время, в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, за 25000 руб. незаконно приобрела наркотическое средство – каннабис (марихуану), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., которое находилось в расфасованных полимерных пакетах, которое расфасовала по контейнерам и продолжила незаконно хранить в указанной квартире до момента изъятия сотрудниками полиции.

15.03.2018 г., в период времени с 17 час. 40 мин. до 18 час. 40 мин., в ходе обыска, проведённого в кв.№ д.№ по 

<

адрес>, было обнаружено и изъято 5 контейнеров, внутри которых находилось 76 пакетов с наркотическим средством – каннабис (марихуана), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> гр., что является значительным размером.

В судебном заседании подсудимая согласилась с предъявленным обвинением, подтвердив обстоятельства совершения преступлений, признала полностью виновность, поддержала ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства ясны и понятны.

Государственный обвинитель согласен с применением особого порядка судебного разбирательства и не возражал против удовлетворения ходатайства подсудимой.

Учитывая мнение сторон, а также то, что наказание за преступления, в которых обвиняется ФИО6, не превышает 10 лет, суд пришёл к выводу, что соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и удовлетворил ходатайство подсудимой. Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО6 верно квалифицированы по двум преступлениям по ст.228 ч.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. Решая вопрос о наказании подсудимой, суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимой, в том числе смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осуждённой и на условия жизни её семьи.

В силу требований ст.61 УК РФ, судом признаются в качестве смягчающих наказание обстоятельств: признание ФИО6 виновности в совершении преступления и раскаяние в содеянном, наличие у неё места жительства и работы, положительные характеристики, 

<

данные изъяты>.

Отягчающим наказание подсудимой обстоятельством, предусмотренным ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений (простой), поскольку судимость ФИО6 от 12.07.2010 г. в установленном законом порядке не снята и не погашена.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершённых преступлений, личности подсудимой, суд считает, что ФИО6 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, полагая, что данный вид наказания будет справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осуждённого и предупреждение совершения ею новых преступлений. Суд полагает, что назначение наказания в виде лишения свободы не повлияет на условия жизни семьи ФИО6

При назначении окончательного наказания ФИО6 суд применяет принцип частичного сложения наказаний. Оснований для применения иного принципа нет.

Поскольку органами предварительного расследования не установлена точная дата приобретения ФИО6 в начале марта 2017 г. наркотического средства – марихуаны, суд лишён возможности правильного исчисления неотбытого срока наказания по приговору от 12.07.2010. В настоящее время наказание ФИО6 по данному приговору отбыто, она снята с учёта в инспекции исполнения наказания 29.03.2017 г. Поэтому суд не применяет положения ст.70 УК РФ.

В настоящее время приговор Калининского районного суда от 14.06.2018 г. не вступил в законную силу, поэтому суд полагает возможным не разрешать вопрос о применении положений ст.69 ч.5 УК РФ, считая, что в дальнейшем он может быть разрешён в порядке ст.397 УПК РФ, после вступления обоих приговоров в законную силу.

Принимая во внимание, что предыдущее наказание за аналогичное преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств не оказало на ФИО6 достаточного воспитательного и исправительного воздействия, суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 и ст.82 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.3 ст.68 УК РФ нет.

Исключительные обстоятельства, которые бы существенно уменьшили степень общественной опасности совершённых ФИО6 преступлений, при наличии которых возможно назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией ст.228 ч.1 УК РФ, отсутствуют. Таким образом суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст.64 УК РФ, а также ст.15 ч.6 УК РФ для изменения категории преступления, поскольку преступления, совершённые ФИО6, относятся к категории небольшой тяжести.

Учитывая состояние здоровья ФИО6, которой требуется квалифицированная медицинская помощь, наличие в её действиях рецидива преступлений, суд считает необходимым назначить ей отбывание наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ суд

приговорил:

признать ФИО6 виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год за каждое преступление.

В соответствии со ст.69 ч.2 УК РФ, путём частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО6 наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО6 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять её под стражу в зале суда, исчисляя срок отбытия наказания с 17.07.2018 г.

Вещественные доказательства – наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты> гр., смывы с пальцев рук ФИО4, контрольный ватный тампон, срезы карманов одежды ФИО4, смывы с пальцев рук ФИО6, контрольный ватный тампон, срезы карманов одежды ФИО6, рюкзак, - хранящееся в специальном хранилище ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий /подпись/ Л.А.Максимова